

EL VALOR DE UNA ENERGÍA CONECTADA

ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS
2014

The background of the entire page is a complex network of thin white lines forming various polygons and shapes. Scattered throughout this network are several glowing yellow circular dots of varying sizes. Some of these dots are connected to the network lines, while others are isolated. The overall aesthetic is clean, modern, and technical, suggesting a focus on energy, technology, or infrastructure.

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

En miles de euros

ACTIVO	31/12/2014	31/12/2013
Inmovilizado intangible (nota 5)	109.069	86.693
Inmovilizado material (nota 6)	8.923.262	8.426.782
Inversiones inmobiliarias (nota 7)	2.517	2.561
Activos financieros no corrientes (nota 16)	71.998	63.532
Activos por impuesto diferido (nota 20)	30.938	34.586
Otros activos no corrientes	380	317
ACTIVO NO CORRIENTE	9.138.164	8.614.471
Existencias (nota 9)	46.445	44.980
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (nota 10)	1.072.690	544.535
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	28.400	20.987
Otros deudores	1.003.501	521.788
Activos por impuesto corriente	40.789	1.760
Otros activos financieros corrientes (nota 16)	1.304	1.018
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	299.368	214.861
ACTIVO CORRIENTE	1.419.807	805.394
TOTAL ACTIVO	10.557.971	9.419.865

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 (CONTINUACIÓN)

En miles de euros

PASIVO	31/12/2014	31/12/2013
Fondos propios	2.589.360	2.248.628
Capital	270.540	270.540
Reservas	1.723.852	1.548.523
Acciones y participaciones en patrimonio propias (-)	(10.390)	(1.707)
Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante	717.821	529.139
Dividendo a cuenta (-)	(112.463)	(97.867)
Ajustes por cambios de valor	(59.894)	(42.041)
Activos financieros disponibles para la venta	7.950	4.648
Operaciones de cobertura	(69.273)	(46.290)
Diferencias de conversión y otros	1.429	(399)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2.529.466	2.206.587
Participaciones no dominantes	22.986	18.061
TOTAL PATRIMONIO NETO (nota 11)	2.552.452	2.224.648
Subvenciones y otros (nota 12)	482.442	418.297
Provisiones no corrientes (nota 13)	105.522	84.151
Pasivos financieros no corrientes (nota 16)	5.037.125	4.662.995
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	4.955.001	4.552.158
Otros pasivos financieros no corrientes	82.124	110.837
Pasivos por impuesto diferido (nota 20)	482.584	598.855
Otros pasivos no corrientes (nota 14)	70.726	72.978
PASIVO NO CORRIENTE	6.178.399	5.837.276

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 (CONTINUACIÓN)

En miles de euros

	31/12/2014	31/12/2013
Provisiones corrientes	-	10
Pasivos financieros corrientes (nota 16)	1.549.431	991.904
Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables	844.057	245.268
Otros pasivos financieros corrientes	705.374	746.636
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (nota 18)	277.689	366.027
Proveedores	200.128	201.220
Otros acreedores	57.445	142.030
Pasivos por impuesto corriente	20.116	22.777
PASIVO CORRIENTE	1.827.120	1.357.941
TOTAL PASIVO	10.557.971	9.419.865

Las notas 1 a 32 y los anexos I y II forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.

GRUPO RED ELÉCTRICA

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA. EJERCICIOS 2014 Y 2013

En miles de euros

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA	2014	2013
Importe neto de la cifra de negocios (nota 21-a)	1.846.714	1.758.266
Trabajos realizados por la empresa para su activo	17.710	19.647
Aprovisionamientos (nota 21-b)	(59.711)	(67.025)
Otros ingresos de explotación	7.288	14.655
Gastos de personal (nota 21-c)	(132.967)	(127.263)
Otros gastos de explotación (nota 21-b)	(293.641)	(296.403)
Amortización del inmovilizado (notas 5, 6 y 7)	(440.699)	(416.565)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras (nota 12)	13.651	13.200
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (nota 6 y 21-d)	(9.146)	211
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	949.199	898.723
Ingresos financieros	11.973	13.825
Gastos financieros (nota 21-e)	(160.240)	(183.592)
Diferencias de cambio	253	427
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (nota 21-f)	52.311	3.219
RESULTADO FINANCIERO	(95.703)	(166.121)
Participación en beneficios de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	-	411
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	853.496	733.013
Impuesto sobre beneficios (nota 20)	(134.434)	(203.215)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	719.062	529.798
A) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	717.821	529.139
B) RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A PARTICIPACIONES NO DOMINANTES	1.241	659
BENEFICIO POR ACCIÓN EN EUROS		
Beneficio básico por acción en euros (nota 30)	5,31	3,92
Beneficio diluido por acción en euros (nota 30)	5,31	3,92

Las notas 1 a 32 y los anexos I y II forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS GLOBAL. EJERCICIOS 2014 Y 2013

En miles de euros

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS GLOBAL	2014			2013		
	Total Grupo	Atribuido a la Sociedad dominante	Participaciones no dominantes	Total Grupo	Atribuido a la Sociedad dominante	Participaciones no dominantes
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	719.062	717.821	1.241	529.798	529.139	659
PARTIDAS QUE PODRÍAN SER RECLASIFICADAS A RESULTADOS	(15.532)	(17.853)	2.321	(2.735)	(1.904)	(831)
Diferencias de Conversión	6.347	3.252	3.095	(1.546)	(359)	(1.187)
Coberturas de Flujos de Efectivo	(27.115)	(27.115)	-	(7.168)	(7.168)	-
Activos financieros disponibles para la venta	4.486	4.486	-	4.886	4.886	-
Otras partidas que podrían ser reclasificadas a resultados	(816)	(816)	-	(77)	(77)	-
Efecto impositivo de las partidas que podrían ser reclasificadas a resultados	1.566	2.340	(774)	1.170	814	356
PARTIDAS QUE NO SERÁN RECLASIFICADAS A RESULTADOS	(13.170)	(13.170)	-	(1.648)	(1.648)	-
Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	(17.051)	(17.051)	-	(2.354)	(2.354)	-
Efecto impositivo que no será reclasificado a resultados	3.881	3.881	-	706	706	-
TOTAL OTRO RESULTADO GLOBAL	690.360	686.798	3.562	525.415	525.587	(172)
A) TOTAL OTRO RESULTADO GLOBAL	690.360	686.798	3.562	525.415	525.587	(172)

Las notas 1 a 32 y los anexos I y II forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013

En miles de euros

PATRIMONIO NETO	Periodo actual								
	Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante								
	Capital suscrito	Reservas	Dividendo activo a cuenta	Acciones propias	Resultado del ejercicio atribuido a la dominante	Ajustes por cambios de valor	Patrimonio Neto asignado a la Sociedad dominante	Participaciones no dominantes	Total Patrimonio
Saldos a 1 de enero de 2014	270.540	1.548.523	(97.867)	(1.707)	529.139	(42.041)	2.206.587	18.061	2.224.648
I. Resultado Global del Ejercicio	-	(13.170)	-	-	717.821	(17.853)	686.798	3.562	690.360
II. Operaciones con socios o propietarios	-	3.142	(14.596)	(8.683)	(343.856)	-	(363.993)	-	(363.993)
- Distribución de dividendos (nota 12)	-	-	(14.596)	-	(343.856)	-	(358.452)	-	(358.452)
- Operaciones con acciones propias (nota 12)	-	3.142	-	(8.683)	-	-	(5.541)	-	(5.541)
III. Otras variaciones de Patrimonio neto	-	185.357	-	-	(185.283)	-	74	1.363	1.437
- Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	185.283	-	-	(185.283)	-	-	-	-
- Otras variaciones	-	74	-	-	-	-	74	1.363	1.437
Saldos a 31 de diciembre de 2014	270.540	1.723.852	(112.463)	(10.390)	717.821	(59.894)	2.529.466	22.986	2.552.452
PATRIMONIO NETO	Periodo anterior								
	Patrimonio Neto atribuido a la Sociedad Dominante								
	Capital suscrito	Reservas	Dividendo activo a cuenta	Acciones propias	Resultado del ejercicio atribuido a la dominante	Ajustes por cambios de valor	Patrimonio Neto asignado a la Sociedad dominante	Participaciones no dominantes	Total Patrimonio
Saldos a 1 de enero de 2013	270.540	1.370.426	(91.216)	(14.698)	492.288	(40.177)	1.987.163	4.382	1.991.545
I. Resultado Global del Ejercicio	-	(1.688)	-	-	529.139	(1.864)	525.587	(172)	525.415
II. Operaciones con socios o propietarios	-	6.528	(6.651)	12.991	(319.646)	-	(306.778)	-	(306.778)
- Distribución de dividendos (nota 12)	-	-	(6.651)	-	(319.646)	-	(326.297)	-	(326.297)
- Operaciones con acciones propias (nota 12)	-	6.528	-	12.991	-	-	19.519	-	19.519
III. Otras variaciones de Patrimonio neto	-	173.257	-	-	(172.642)	-	615	13.851	14.466
- Traspasos entre partidas de patrimonio neto	-	172.642	-	-	(172.642)	-	-	-	-
- Otras variaciones	-	615	-	-	-	-	615	13.851	14.466
Saldos a 31 de diciembre de 2013	270.540	1.548.523	(97.867)	(1.707)	529.139	(42.041)	2.206.587	18.061	2.224.648

Las notas 1 a 32 y los anexos I y II forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO. EJERCICIOS 2014 Y 2013

En miles de euros

	2014	2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	511.985	1.191.850
Resultado antes de impuestos	853.496	733.013
Ajustes del resultado:	538.303	583.337
Amortización del inmovilizado	440.699	416.565
Otros ajustes del resultado (netos)	97.604	166.772
Participaciones por el método de la participación (resultados)	-	(411)
Resultados por enajenación/deterioro de activos no corrientes e instrumentos financieros	(52.311)	(3.430)
Devengo de ingresos financieros	(11.973)	(13.825)
Devengo de gastos financieros	160.240	183.592
Dotación/exceso provisiones riesgos y gastos	19.497	18.225
Imputación de subvenciones de capital y otros	(17.849)	(17.379)
Cambios en el capital corriente	(497.681)	208.878
Variación en Existencias, Deudores, pagos anticipados corrientes y otros activos corrientes	(493.291)	115.425
Variación en Acreedores comerciales, cobros anticipados corrientes y otros pasivos corrientes	(4.390)	93.453
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(382.133)	(333.378)
Pagos de intereses	(159.738)	(174.915)
Cobros de dividendos	4.566	5.313
Cobros de intereses	7.407	11.381
Cobros/(pagos) por impuesto sobre beneficios	(227.442)	(166.536)
Otros cobros/(pagos) de actividades de explotación	(6.926)	(8.621)

GRUPO RED ELÉCTRICA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO. EJERCICIOS 2014 Y 2013 (CONTINUACIÓN)

En miles de euros

	2014	2013
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(1.049.095)	(555.312)
Pagos por inversiones	(1.109.640)	(584.437)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(1.104.920)	(578.608)
Otros activos financieros	(4.720)	(566)
Otros activos inversión en Sociedades dependientes	-	(5.263)
Cobros por desinversiones	29.636	838
Otros activos financieros	739	838
Otros activos	28.897	-
Otros flujos de efectivo de actividades de inversión	30.909	28.287
Otros cobros de actividades de inversión	30.909	28.287
FLUJOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	621.398	(461.386)
Cobros/(pagos) por instrumentos de patrimonio	(5.541)	19.519
Adquisición	(107.416)	(125.602)
Enajenación	101.875	145.121
Cobros/(pagos) por instrumentos de pasivo financiero	969.359	(164.580)
Emisión y disposición	1.943.673	1.585.044
Devolución y amortización	(974.314)	(1.749.624)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	(343.782)	(319.031)
Otros flujos de efectivo de actividades de financiación	1.362	2.706
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO EN EL EFECTIVO	219	(605)
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	84.507	174.547
Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del periodo	214.861	40.314
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	299.368	214.861

Las notas 1 a 32 y los anexos I y II forman parte integrante de estas Cuentas Anuales Consolidadas.